
10/01/2024, 10:10 SEI/PMJ - 0019738563 - Convocação

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021574… 1/4

CONVOCAÇÃO SEI
Pregão Eletrônico nº 516/2023, destinado ao Registro de Preços, visando a futura e eventual Aquisição
de Materiais de Enfermagem (materiais cirúrgicos) utilizados no atendimento dos pacientes no
Hospital São José de Joinville e unidades de saúde da rede da Secretaria Municipal da Saúde do
Município de Joinville      .

 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS:

 
Conforme sessão pública realizada aos 10 dias de janeiro de 20234:
 

A(s) amostra(s) [obrigatoriamente 04 (quatro) amostras de cada item] deverá(ão) ser entregues no
prazo máximo de até 05 (cinco) dias úteis a partir de 10/01/2024, ou seja, até dia 17/01/2024. As
amostras deverão ser os próprios produtos a serem comercializados.

ECOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA - Senhores, de acordo com a análise
técnica, por meio do Memorando SEI nº 0019674133/2024 - SES.UAD.ACM, nos termos do 11.1 do
Edital (proposta classificada e empresa habilitada), CONVOCO vossa empresa para apresentação de
amostras no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis após a solicitação do Pregoeiro, para o(s) item(ns): 1 e
145.

POLAR FIX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - Senhores, de
acordo com a análise técnica, por meio do Memorando SEI nº 0019674133 /2024 - SES.UAD.ACM, nos
termos do 11.1 do Edital (proposta classificada e empresa habilitada), CONVOCO vossa empresa para
apresentação de amostras no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis após a solicitação do Pregoeiro, para
o(s) item(ns): 10.

MEDIMAC COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA - Senhores, de acordo com a análise
técnica, por meio do Memorando SEI nº 0019674133 /2024 - SES.UAD.ACM, nos termos do 11.1 do
Edital (proposta classificada e empresa habilitada), CONVOCO vossa empresa para apresentação de
amostras no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis após a solicitação do Pregoeiro, para o(s) item(ns): 13.

ROTA SUL HOSPITALAR LTDA - Senhores, de acordo com a análise técnica, por meio do
Memorando SEI nº 0019674133 /2024 - SES.UAD.ACM, nos termos do 11.1 do Edital (proposta
classificada e empresa habilitada), CONVOCO vossa empresa para apresentação de amostras no prazo
máximo de 5 (cinco) dias úteis após a solicitação do Pregoeiro, para o(s) item(ns): 14 e 16.

ABSOLUTA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - Senhores, de
acordo com a análise técnica, por meio do Memorando SEI nº 0019674133 /2024 - SES.UAD.ACM, nos
termos do 11.1 do Edital (proposta classificada e empresa habilitada), CONVOCO vossa empresa para
apresentação de amostras no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis após a solicitação do Pregoeiro, para
o(s) item(ns): 15, 36, 119 e 120.

COTACAO COM REPRESENTACAO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - Senhores, de
acordo com a análise técnica, por meio do Memorando SEI nº 0019674133 /2024 - SES.UAD.ACM, nos
termos do 11.1 do Edital (proposta classificada e empresa habilitada), CONVOCO vossa empresa para



10/01/2024, 10:10 SEI/PMJ - 0019738563 - Convocação

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021574… 2/4

apresentação de amostras no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis após a solicitação do Pregoeiro, para
o(s) item(ns): 32.

AABA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA - Senhores, de acordo com a análise
técnica, por meio do Memorando SEI nº 0019674133 /2024 - SES.UAD.ACM, nos termos do 11.1 do
Edital (proposta classificada e empresa habilitada), CONVOCO vossa empresa para apresentação de
amostras no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis após a solicitação do Pregoeiro, para o(s) item(ns): 33,
34 e 35.

POLYSUTURE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - Senhores, de acordo com a análise técnica, por
meio do Memorando SEI nº 0019674133 /2024 - SES.UAD.ACM, nos termos do 11.1 do Edital (proposta
classificada e empresa habilitada), CONVOCO vossa empresa para apresentação de amostras no prazo
máximo de 5 (cinco) dias úteis após a solicitação do Pregoeiro, para o(s) item(ns): 58 e 65.

VERDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - Senhores, de acordo com a análise
técnica, por meio do Memorando SEI nº 0019674133 /2024 - SES.UAD.ACM, nos termos do 11.1 do
Edital (proposta classificada e empresa habilitada), CONVOCO vossa empresa para apresentação de
amostras no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis após a solicitação do Pregoeiro, para o(s) item(ns): 61.

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - Senhores, de acordo com a análise
técnica, por meio do Memorando SEI nº 0019674133 /2024 - SES.UAD.ACM, nos termos do 11.1 do
Edital (proposta classificada e empresa habilitada), CONVOCO vossa empresa para apresentação de
amostras no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis após a solicitação do Pregoeiro, para o(s) item(ns): 63 e
64.

BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA - Senhores, de acordo com a análise técnica, por meio do
Memorando SEI nº 0019674133 /2024 - SES.UAD.ACM, nos termos do 11.1 do Edital (proposta
classificada e empresa habilitada), CONVOCO vossa empresa para apresentação de amostras no prazo
máximo de 5 (cinco) dias úteis após a solicitação do Pregoeiro, para o(s) item(ns): 66.

MEDIPHACOS INDUSTRIAS MEDICAS S/A - Senhores, de acordo com a análise técnica, por meio
do Memorando SEI nº 0019674133 /2024 - SES.UAD.ACM, nos termos do 11.1 do Edital (proposta
classificada e empresa habilitada), CONVOCO vossa empresa para apresentação de amostras no prazo
máximo de 5 (cinco) dias úteis após a solicitação do Pregoeiro, para o(s) item(ns): 122 e 123.

DANIALEX TEC - MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - Senhores, de acordo com a
análise técnica, por meio do Memorando SEI nº 0019674133 /2024 - SES.UAD.ACM, nos termos do 11.1
do Edital (proposta classificada e empresa habilitada), CONVOCO vossa empresa para apresentação de
amostras no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis após a solicitação do Pregoeiro, para o(s) item(ns): 124.

COINTER MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - Senhores, de acordo com a análise técnica,
por meio do Memorando SEI nº 0019674133 /2024 - SES.UAD.ACM, nos termos do 11.1 do Edital
(proposta classificada e empresa habilitada), CONVOCO vossa empresa para apresentação de amostras
no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis após a solicitação do Pregoeiro, para o(s) item(ns): 137, 138, 139
e 140.

 
Conforme Edital:

 
11 - DAS AMOSTRAS 
11.1 - Será convocado pelo Pregoeiro o proponente classificado e habilitado para o lote/item para
apresentar obrigatoriamente amostras conforme quantidades relacionadas abaixo, de acordo com o exigido
no Anexo I e observadas as especificações do Anexo VII do Edital, para efeito de controle de qualidade e
aprovação:



10/01/2024, 10:10 SEI/PMJ - 0019738563 - Convocação

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021574… 3/4

Item Código Denominação Quantidade de
amostras

01 5770 AGULHA DE CORTE AUTOMATICO PARA BIOPSIA MAMARIA
 - 14 G X 10 CM 04

10 912478 CAMPO CIRURGICO ADESIVO TRANSPARENTE  TAMANHO
MINIMO DE 60 CM  X 40 CM 04

13 909309 CATETER DUPLO J ADULTO 6FR 04
14 912700 COMPRESSA NEURO CIRURGICA 13MM X 13MM 04
15 912701 COMPRESSA NEURO CIRURGICA 13MM X 25MM 04
16 912702 COMPRESSA NEURO CIRURGICA 13MM X 38MM 04
32 910559 DRENO SUCTOR 3.2 MM 04
33 910560 DRENO SUCTOR 4,8 MM 04
34 910561 DRENO SUCTOR 6,4 MM 04

35 909502 EQUIPO 4 VIAS PARA ARTROSCOPIA OU IRRIGACAO
CONTINUA 04

36 910271 ESPONJA HEMOSTÁTICA DE GELATINA ABSORVÍVEL 04

37 911311 EVACUADOR DE ELLIK - PARA CIRURGIAS UROLOGICAS
DESCARTAVEL 04

52 909815 FIO CIR. DE POLIGLATINA 1 AG 4CM F.GERAL 04
58 909817 FIO CIR. DE POLIPROPILENO 5-0 AG 1,5 A 1,7CM CARDIOV. 04
61 909820 FIO CIR. MONOF. DE POLIPROPILENO 2-0 AG 3,5 A 3,7CM 04
63 911259 FIO CIR. MONOFILAM. DE POLIPROPILENO AZUL 3-0 04
64 911260 FIO CIR. MONOFILAM. DE POLIPROPILENO AZUL 4-0 04
65 911262 FIO CIR. MONOFILAM.DE POLIPROPILENO AZUL 6-0 04
66 911263 FIO CIR. MONOFILAM.DE POLIPROPILENO AZUL 7-0 04
119 21432 HEMOSTATICO ABSORVIVEL 5X7,5 CM ESTERIL 04
120 909053 HEMOSTATICO ABSORVIVEL 7,5X10CM ESTERIL 04
122 909493 LAMINA OFTALMO 15 GRAUS 04
123 909488 LAMINA OFTALMO 2,75 GRAUS 04
124 910684 LAMINA OFTALMO CRESCENTE 04

125 909426 LAMINA BISTURI Nº 11 OFTALMO COMPATIVEL COM A
MARCA FEATHER 04

135 913563 TUBO DE SILICONE (EQUIPO) MICROESPEED GA 391 SU
AESCULAP 04

137 30766
BOLSA PARA PÓS OPERATÓRIO
DE COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA/UROSTOMIA
RECORTÁVEL DE 10 A 115 MM COM JANELA INTEGRADA

04

138 30767 SISTEMA DE TRATAMENTO DE FISTULA TAMANHO MINI OU
P 04

139 30768 SISTEMA DE TRATAMENTO DE FISTULA TAMANHO MIDI OU
M 04

140 30769 SISTEMA DE TRATAMENTO DE FISTULA TAMANHO MAXI OU
G 04

145 910248 AGULHA PARA BIOPSIA DE TECIDOS MOLES 16G X 16CM
PARA DISPARADOR AUTOMATICO 04

146 910249 AGULHA PARA BIOPSIA DE TECIDOS MOLES 18G X
20CM PARA DISPARADOR AUTOMÁTICO 04

11.2 - As amostras deverão ser os próprios produtos a serem comercializados (marca, peso, embalagem),
devendo estar identificadas com o nome da empresa proponente, edital e item a que se refere a amostra. 



10/01/2024, 10:10 SEI/PMJ - 0019738563 - Convocação

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021574… 4/4

11.3 - As amostras deverão ser entregues no prazo máximo de até 5 (cinco) dias úteis após a solicitação do
Pregoeiro, que se dará após a fase de habilitação. 
11.4 - As amostras deverão ser entregues no Setor de Padronização de Materiais da Secretaria Municipal
da Saúde, rua Dr. João Colin, 2700 - Santo Antônio, Joinville - SC, 89218-035. A entrega dos produtos
ocorrerá somente em dias úteis, de segunda-feira à sexta-feira, exceto feriados e pontos facultativos, das
08:30 (oito e trinta) horas às 11:45 (onze e quarenta e cinco) horas e das 13:30 (treze e trinta) horas às
16:30 (dezesseis e trinta) horas.
11.5 - As amostras deverão estar acompanhadas de Relação de Amostras, contendo o nome da empresa
proponente, número do edital, produto, marca, lote e item a que se refere a amostra e estar assinada pelo
representante da empresa (conforme modelo constante do Anexo VIII),
11.5.1 - A Relação de Amostras deverá ser apresentada em 02 (duas) vias iguais, as quais serão
protocoladas no momento da entrega das amostras, 01 (uma) via ficará com as amostras, e será anexada ao
processo licitatório de forma eletrônica, e 01 (uma) via ficará com o fornecedor.
11.6 - Será desclassificado o proponente, caso apresente amostra fora das especificações técicas previstas
nos Anexos I e VII deste Edital, ou que não apresente as amostras no local e horários estabelecidos pelo
Pregoeiro, estando sujeito às penalidades previstas.
11.7 - As amostras ficarão em poder da Secretaria Municipal da Saúde até a homologação do
item/lote/processo o qual se destina.
11.7.1 - As amostras apresentadas, que não forem consumidas/eliminadas para a realização da análise,
poderão ser retiradas pelo proponente no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, após a homologação da
licitação ou do item/lote, no caso de homologação parcial, no mesmo local da entrega. Após este período,
se as amostras não forem retiradas, não mais serão devolvidas.
11.8 – A Administração poderá dispensar a apresentação de amostras mediante fato devidamente
fundamentado, sendo essa dispensa registrada em ata pelo Pregoeiro.
11.9 - As amostras apresentadas serão analisadas seguindo os critérios definidos através do subitem 6.1 do
Anexo VII - Termo de Referência.

 
Pregoeiro,

Pregoeiro - Portaria nº 159/2023 - SEI nº 0017108744
 

Documento assinado eletronicamente por Marcio Haverroth, Servidor(a) Público(a),
em 10/01/2024, às 09:55, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019738563 e o código CRC 074E4FBE.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
23.0.246301-8

0019738563v2
0019738563v2


